
4. srpna 2018  12:53

Kostel v Hrabové na Šumpersku je ojedinělou ukázkou moderní monumentální sakrální architektury. Jeho věž je navíc i hvězdárnou, kterou po téměř 70 letech
obnovuje současný farář Jan Hudec (na snímku vedle původního prvního dalekohledu). | foto: Rostislav Hányš, MF DNES

Duchovním otcem stavby kostela i myšlenky zřídit ve věži hvězdárnu byl první hrabovský farář Rudolf Šedý.

„On byl skvělým amatérským astronomem. Na rozdíl od něj já tento koníček nemám. Beru to ale tak, že je to duchovní a

duševní dědictví pro další generace. Navíc je tu také parta hvězdářských nadšenců,“ říká Hudec.

Kostel, který je obdivovanou funkcionalistickou stavbou, si vybudovali místní, kteří po první světové válce odešli od

katolické církve. Jejich první farář Rudolf Šedý zasáhl kvůli svému koníčku do projektu.

„Během výstavby pana vikáře napadlo, že by ve věži mohla být observatoř sloužící ke vzdělávání mládeže. Kvůli tomu se

měnil projekt. Architekt Oldřich Liska asi do plánů nerad zasahoval. Naprojektoval totiž na věži jehlan, ale na přání pana

vikáře musel navrhnout kopuli,“ řekl Hudec.

Farář se v hvězdárně setkával s mládeží a vyprávěl jí o hvězdách. „Neměli hvězdářský dalekohled, jenom divadelní

kukátko a lovecký dalekohled, takže spíš mohli pozorovat okolí. A o hvězdách si hlavně povídali. On ve hvězdách viděl

důkaz toho, že život není náhoda, že vše má svou koncepci, svůj řád,“ sdělil.

Farář oživuje hvězdárnu ve věži kostela, za komunistů byla nežádoucí ... https://olomouc.idnes.cz/hrabova-kostel-hvezdarna-obnova-turiste-fara...

1 z 2 24.10.2018 8:04



třicátých let nákres dalekohledu.

Věž je nyní za evropské dotační peníze kompletně opravena. Uvnitř je 

věc potřebuje,“ doplnil. Hrabovský kostel se tak může stát atraktivním cílem na cyklotrase do Litovelského Pomoraví.

Farář oživuje hvězdárnu ve věži kostela, za komunistů byla nežádoucí ... https://olomouc.idnes.cz/hrabova-kostel-hvezdarna-obnova-turiste-fara...

2 z 2 24.10.2018 8:04


